

Den 20. november 2024

**Slots- og Kulturstyrelsen**

Hammerichsgade 14  
1611 København V  
Telefon 33 95 42 00

post@slks.dk  
www.slks.dk

## **Konkretisering af muligheder for tilskud til videreførte kulturregioner og kommuner fra 2025**

Kære kontaktpersoner i den administrative følgegruppe for kulturaftaler

Som opfølgning på styrelsens mail af 5. september 2024 og som tilføjelse til svar på jeres spørgsmål i mail af 19. september 2024 følger her en præcisering af de punkter, vi vil bede jer om at forholde jer til i forbindelse med nedlæggelsen af Kulturministeriets kulturaftaler med kulturregionerne pr. 1. januar 2025. I det følgende konkretiseres de fremadrettede muligheder for tilskud til kultur i kulturregioner og kommuner, herunder kommende frister og aktiviteter. Der henvises herudover til vedlagte procesplan.

Det bemærkes, at de beskrevne løsningsmodeller er med forbehold for endelig politisk vedtagelse af finansloven for 2025 samt øvrige relevante bevillingslove.

### **Spør A: Vilkår for 'Tilskud til kulturregioner' (FL § 21.11.36) – model for 2025**

*Dette vedrører kulturregionen for henholdsvis Fyn, Midt- og Vestsjælland, Nordjylland, Aarhus, Sønderjylland-Schleswig, Trekantområdet og Storstrøm.*

Såfremt én eller flere kommuner i den nuværende kulturregion for aftaleperioden 2021-2024 ikke ønsker at fortsætte i samarbejdet om kulturregionens tilskud til slutmodtagere (de tidligere amtslige tilskud), bedes I oplyse dette til styrelsen. Staten vil herefter overtage administrationen af kulturregionens tilskud til de forskellige slutmodtagere, jf. nedenstående.

Såfremt I fortsætter samarbejdet i jeres kulturregion, vil vi bede jer om at tage stilling til, hvorvidt I som kulturregion ønsker at modtage alle midlerne som nu – efter samme fordelingsnøgle (mulighed 1). Eller om I som kulturregion kun ønsker at modtage midler til nogle af kulturregionens tilskud til slutmodtagere (mulighed 2). Er der kulturregionale tilskud, I ikke længere ønsker at varetage, vil tilskuddet blive udbetalt direkte til slutmodtagerne af staten. I så fald skal styrelsen bede om et overblik over, hvordan disse midler fordeler sig blandt slutmodtagerne i dag.

Der vil fortsat være krav om, at midlerne går til lokale, kulturelle aktiviteter.

Jeres valgte mulighed vil blive gennemført via et aktstykke hurtigst muligt i 2025.

Frist for svar

Styrelsen skal bede om jeres tilbagemelding på ovenstående senest den 16. december 2024.

**Spor B: Vilkår for 'Tilskud til kulturregioner' (FL § 21.11.36) – model for 2026**

*Dette vedrører kulturregionen for henholdsvis Fyn, Midt- og Vestsjælland, Nordjylland, Aarhus, Sønderjylland-Schleswig, Trekantområdet og Storstrøm.*

Har I valgt at fortsætte samarbejdet om et eller flere af kulturregionens tilskud til slutmodtagere i 2025, men ønsker I ikke at fortsætte samarbejdet om tilskuddene til slutmodtagerne for 2026, vil vi bede jer oplyse dette til styrelsen. Staten vil herefter overtage administrationen af kulturregionens tilskud til de forskellige slutmodtagere, jf. nedenstående. Der vil fortsat være krav om, at midlerne går til lokale, kulturelle aktiviteter.

Ønsker I at fortsætte med at samarbejde om at varetage et eller flere tilskud til slutmodtagere i 2026, forudsætter det, at I har valgt at videreføre jeres kulturregion i 2025 i forhold til kulturregionens tilskud til slutmodtagere og udviklingsmidlerne.

I det tilfælde, at I ønsker at fortsætte samarbejdet, har I mulighed for at vælge, at I som kulturregion modtager de tilskud til slutmodtagere, som I fik i 2025 fordelt efter den samme fordelingsnøgle som i finansloven for 2025 (mulighed 1).

Alternativt kan I som kulturregion i 2026 modtage midler til nogle af de tilskud til slutmodtagere, som I fik i 2025 (mulighed 2). Hvis der er tilskud, som I ikke ønsker at administrere i 2026, vil tilskuddet blive udbetalt direkte til slutmodtagerne af staten. I så fald skal styrelsen bede om et overblik over, hvordan disse midler fordeler sig blandt slutmodtagerne i 2025.

Jeres valgte mulighed vil forventeligt blive indarbejdet på finanslovsforslaget for 2026.

Frist for svar

Styrelsen skal bede om jeres tilbagemelding på ovenstående senest den 15. januar 2025.

**Spor C: Vilkår for Udviklingsmidler (udlodningsmidler fra det kulturelle aktstykke 2025/2026) – model for 2025**

*Dette vedrører alle 12 kulturregioner.*

Såfremt én eller flere kommuner i den nuværende kulturregion for aftaleperioden 2021-2024 ikke ønsker at fortsætte i samarbejdet om udviklingsmidlerne i 2025 i kulturregionen, skal dette oplyses til styrelsen.

Tilskuddet fra udviklingsmidlerne vil herefter blive udbetalt direkte til hver deltagende kommune udregnet forholdsmæssigt efter borgertal. Vi vil således bede jer tage stilling

til, om I fortsætter samarbejdet (mulighed 1), eller om I ønsker, at hver kommune bag jeres nuværende kulturregion skal have udbetalt et tilskud direkte (mulighed 2).

Det er regeringens klare hensigt, at udviklingsmidlerne i denne regeringsperiode videreføres på det kulturelle aktstykke, og at midlerne fortsat skal bruges til lokale kulturelle aktiviteter i kommunerne. Idræts- og fritidsaktiviteter er ikke omfattet af dette formål. Tilskuddet til hver af de 12 kulturregioner vil følge fordelingsnøglen på det kulturelle aktstykke 2024/2025.

#### *Det fremadrettede perspektiv for udviklingsmidlerne*

I 2025 forventes det, at der gives tilsagn til tilskud fra udviklingsmidlerne i 3. kvartal af 2025. Som det også fremgår af høringsnotat vedr. Lov om ændring af lov om Kulturministeriets kulturaftaler med kommuner m.v. og om regionernes opgaver på kulturområdet, museumsloven, lov om musik og forskellige andre love (Opgavebortfald på Kulturministeriets område) agter regeringen at imødekomme ønsket om flerårig budgetsikkerhed på sit næstkommende finanslovsforslag (for 2026) ved at indbudgettere forventede indtægter fra det kulturelle aktstykke på finansloven frem til og med 2028. Midlerne vil fortsat skulle udmøntes årligt via det kulturelle aktstykke i lighed med andre tilskud fra det kulturelle aktstykke. Der vil ikke længere være krav om kommunal medfinansiering. Dette af hensyn til at mindske både statsligt og kommunalt bureaukrati samt for at frisætte kommunerne mest muligt.

#### *Ubrugte udviklingsmidler kan ikke overføres fra 2021-2024*

Styrelsen er blevet spurgt til, om det vil være muligt at overføre uforbrugte udviklingsmidler fra aftaleperioden 2021-2024 til at gennemføre tilsvarende aktiviteter frem til tilskud til udviklingsmidler oprettes i 2025. Da kulturaftalerne udløber i 2024, er der ikke hjemmel til at overføre uforbrugte midler til et senere tidspunkt, da midlerne er afsat og hjemlet i aftaleperioden 2021-2024.

#### Frist for svar

Styrelsen skal bede om jeres tilbagemelding på ovenstående senest den 15. januar 2025.

#### *For de syv kulturregioner, der finansieres fra FL § 21.11.36:*

Vælger I at fortsætte samarbejdet om kulturregionens tilskud til slutmodtagere i 2025 (de tidligere amtslige tilskud), har I stadig mulighed for at opløse kulturregionen til og med den 15. januar 2025, hvis det kun vedrører samarbejdet om udviklingsmidlerne. Ønsker I ikke at videreføre det kulturregionale samarbejde om kulturregionens tilskud til slutmodtagere i 2025, har I mulighed for at fortsætte det kulturregionale samarbejde om udviklingsmidlerne som hidtil.

#### **Svarfrister den 16. december 2024 og 15. januar 2025**

De to vigtige svarfrister er som ovenfor beskrevet hhv. den 16. december 2024 og den 15. januar 2025. Hvis det først er muligt at give et forpligtende svar på valg af ovenstående muligheder efter disse datoer, vil vi bede jer om at oplyse dette til os inden de nævnte svarfrister. Det bemærkes, at dette kan medføre, at tidsplanen for udmøntning af tilskud bliver udskudt.

### **Proces for oprettelse af tilsagn**

Når aktstykke om udmøntning af midlerne i 2025 og det kulturelle aktstykke for 2025 er vedtaget, vil den efterfølgende proces i styrelsen forventelig bestå i, at styrelsen indhenter projektbeskrivelser og budget fra de pågældende bevillingsmodtagere (kulturregioner og/eller kommuner) med henblik på styrelsens godkendelse. Derudover vil der blive foretaget en statsstøttevurdering af bevillingen, inden tilsagnsbrevet udarbejdes.

### **Kontakt til styrelsen**

Vi vil bede jer om at indsende jeres ønske i forhold til de beskrevne muligheder til mailadressen [kulturikommuner@slks.dk](mailto:kulturikommuner@slks.dk).

Det bemærkes, at ovenstående frister er sat af hensyn til at kunne igangsætte processen for at udmønte tilskud til alle de pågældende kulturregioner inden for den oplyste tidsplan jf. procesplanen.

For at vi kan gå videre med processen for udmøntning af jeres tilskud, er det vigtigt, at det i jeres tilbagemelding fremgår, at ønsket er aftalt med alle de kommuner, der p.t. indgår i jeres kulturregion. I bedes derfor anføre jeres primære samarbejdskontakt for hver af de pågældende kommuner i cc-feltet i mailen ved indsendelse af jeres svar. Vi håber, at ovenstående præcisering og den vedlagte procesplan giver jer det nødvendige grundlag til at vælge mellem de beskrevne muligheder. Hvis I har yderligere spørgsmål, er I velkomne til at kontakte os på mail [kulturikommuner@slks.dk](mailto:kulturikommuner@slks.dk)

Venlig hilsen

Christina Papsø Weber  
Enhedschef, Museer og Folkeoplysning

*Slots- og Kulturstyrelsen behandler dine oplysninger efter reglerne i Databeskyttelsesforordningen og databeskyttelsesloven.*

[Sådan håndterer vi dine personoplysninger.](#)